§. 4. Cappel<sup>22)</sup> venenum syphiliticum corrodendi vi praeditum putat, eoque inflammationem effici, qua pus producatur, omnes veneni illius qualitates referens, affirmat. Morbum per tempus aliquot mere localem permanere, cum resorptio vasorum lymphaticorum ope, post moram aliquam demum, tum vero maxime consequatur, si effluvium e loco suppurante turbetur vel subito inhibeatur. A vasis lymphaticis postremo receptum, inquit, venenum in materias nonnullas lymphae, in iis contentae, vim plane peculiarem exercere, in eo positam, quod posteriores assimilare sibique homogenas reddere nütztur. Ita auctum, humorum massae universalis irrepare neque tamen ideo quod sibi proprium est, vim videlicet partes solidas irritandi et corroendi, vel minimo gradu amittere; quodsi denique in humorum massa ad

Einleitung, p. 19, u. zter Thl. p. 16. — 19) ibidem, — 20) l. c. 1ster Thl. p. 18. — 21) l. c. zter Thl. p. 20.

22) Vide Girtanners Abhandlung über die ven. Krankheiten; herausgegeben von Cappel. Göttingen 1803, p. 75 u. 76.

**certam quantitatem usque accumulatum sit, ejus secretionem fieri.** Hanc secretionem vero in omnibus corporis partibus locum habere posse, quae plerumque ea corrodantur et inflammatione ac suppuratione corripiantur.

§. 5. Schmidt<sup>25)</sup> perhibet: metamorphosin et irritationem arcto inter se invicem vinculo esse conjunctas, ita ut una sine altera cogitari haud possit; sit igitur certum ac demonstratum, syphilidem morbis, ad metamorphosin humanam organicam pertinentibus, annumerari debere, simul tamen, certa quadam ratione, ceu morbum, irritatione allatum, eam esse considerandum. Porro contendit: Qua morbum, ex irritatione simul et metamorphosi organica pendente, omnem activitatem syphiliticam eo tendere, ut substantiam organicam humanam in potentia inferiori (puta organon productivum, materiem cellularem), fluidam reddat seu indifferentem, ac tantummodo, quatenus conatus, organico-rigidum (das Organisch - Starre) hujus gradus ad fluidum perdendi, prospere ei cedat, naturam luis Venereae in metamorphosi, materiam cellularem spoliante, positam statui posse.

§. 6. Walch<sup>26)</sup> sua de lue venerea placita, naturam veneni syphilitici explicando, munire studet. Secundum ejus sententiam, basis veneni est principium animale altius (azoticum), quod cum principio terreno inferiori (carbonico), societatem peculiaris generis inierit. Per princi-

25) Prologomena zur Syphilidoklinik, von J. A. Schmidt, Wien 1803. p. 46. — 24) I. c. p. 52.

26) Ausführliche Darstellung des Ursprunges, der Erkenntniß, Heilung und Vorbauung der ven.

pium inferius veneno, in partem quandam organismi penetrandi ejusque functioni se associandi, facultatem impertiri; cum vero tali modo ope carbonici, seu externae formae, vasi lymphatico ejusque functioni se jungat, eo ipso et formam internam, seu azoticum liberari et evolvi, hanc autem functionem nervi sibi arrogare eamque intra sphaeram lymphaticam universalem reddere niti. Hac ratione primitivam vasis lymphatici formam evanescere, ejusque loco altiore prodire functionem. Hinc syphilidis sedem primitivam in vase lymphatico quaerendam esse, ejusque naturam ascensione activitatis lymphaticae in regionem nervosam superiorum, seu nisu naturae, e vase lymphatico nervum formandi, contineri<sup>27)</sup>.

§. 7. Secundum opinionem Wendtii, sistema lymphaticum initio loco infecto afficitur, postea sistema irritabile corripitur et inflammatio localis producitur, formam jam prodire annuncians; in sphaeram sensibilem vero materia syphilitica extremo demum per consensum vim suam exserit<sup>27)</sup>. Inde etiam venenum in corpus receptum ac diffusum, in systemate solummodo reproductive illam conditionem summe morbosam provocare, ait, quae partim nisu materiam cellularum destruendi, partim morbosa luxuria in cutis et ossium organis aperte manifestetur, cum interim omnia organa, irriabilitatem ac sensibilitatem quam clarissime exhibentia, haud directe a syphilde corripiantur<sup>28)</sup>. Hac vero in morbosa sphaerae reproductive conditione, id tantum veneno specifico revera

Krankheit. Jena 1811, p. 78. — 26) I. c. p. 101 et 102.

27) Die Lustseuche in allen ihren Richtungen und Gestalten. 3te Auflage. Breslau 1825. p. 14 et

impraeognatum apparere, quod in turbationibus, eo procreat, ut propria activitate productum, secernatur, cum e contrario id, quod in organismo extra metamorphoseos syphiliticae sphaeram formetur et secernatur, somitem morbi minime contineat, quamvis humores nutritorii ipsa sphaerae reproductive affectione, quoad quantitatem et qualitatem, sane mutati esse possint et quam saepissime, pro norma organismi, non satis vi nutritoria ac formativa sint instructi<sup>29)</sup>. Louvrier<sup>30)</sup> censet: syphilidem semper cutem cellularem corripeat eamque destruere, hinc sedem suam potissimum in cutis et ossium systemate, ut in organis figere, in quibus *xar' égoxxn'* haec forma primaria solidi organici expressa inveniatur.

§. 8. Richter<sup>31)</sup> opinatur: experientiam manifesto docere, venenum syphiliticum ad sistema lymphaticum propiore quadam ac peculia*ri* ratione esse referendum, in coque metamorphosin adducere, quae modo universalis, modo localis tantum, fors<sup>a</sup>n peculiari quadam lymphae fermentatione contagii reproductionem efficiat. Subiungit tamen, hinc non sequi, effectum veneni veneri mere chemicum esse, qui potius, sicut cuiuslibet incitamenti, morbum afferentis, effectus, utique simul sit dynamicus et mox quidem, licet modo secundario, ope vasorum lymphaticorum, in vasa quoque sanguifera ac nervos porrigitur.

15. — 28) l. c. p. 212. — 29) l. c. p. 212  
— 215.

30) Darstellung syphl. Krankheitsformen etc. Wien 1819, 2te verbesserte Auflage, p. 2 — 5 et p.  
207.

31) Die specielle Therapie, 5ter Bd. p. 230 —  
32) l. c. p. 231.

gatur adeoque etiam in irritabilitatem et sensibilitatem vim suam exserat. Ad hanc agendi rationem probandam, diversa phænomena memorat, quibus comita*ta* lues venerea prodit, puta: peculiarem inflammationis venereae conditionem, lymphaticam indolem præ se ferentem; morbi formas syphiliticas in organis, reproductioni inseruentibus, prodeunt, quibus vas lymphaticum præeyalet, præcipuum contagii syphilitici vim in materiam cellularem, quam deponere et cuius mixtionem tollere nittitur; pseudo-producta; secretiones auctas, immunitas vel mutatas et cet. Ceterum hanc vim nunquam esse absolutam et semper sibi constantem, sed peculiari patientis habitu, communicationis et curationis ratione, multisque alijs rebus eam mutari, affirmat<sup>32)</sup>.

§. 9. Haasio<sup>33)</sup> syphilis primitus est morbus systematis reproductive, qui in hoc inprimis ad sphaeram lymphaticam pertineat et unice immediata contagii specifici translatione provocetur. Materia contagiosa, secundum ejus sententian,  
sicut omnia venena animalia, dupli natura praedita est, quarum altera, quae ad mixtionem ejus pertinet, tanquam productum animale, ita est comparata, ut facile in organismi massam se insinuet, per alteram, dynamicam, in vasis partium contactarum ei luciae ac disproportioni inter actiones, his proprias, quae inflammationis nomine insignit, concitandas, fit idonea. Quamcunque, igitur affectionem syphiliticam statu quodam inflammatorio organi correpti, ac nominatim momenti reproductive, lymphatici in eo, verti. Hinc symptomata omnia syphilidis pathogno-

33) Chronische Krankheiten, 3ter Bd. 2te Abtblg, Wien 1820, p. 467.

monica affectionem tantum primitivam systematis lymphatici innuere, nunquam vero affectionem primitivam sphaerae irritabilis ac sensibilis in organismo, quamvis duae posteriores, ubi lues venerea diutius moratur et totum fere corpus occupat, propter initiam trium systematum potiorum organismi humani inter se invicem consociationem, secundarie morbo corripi possint, imo debeant.

Similem sententiam van Lier pronuntiat 34), dicendo: *venenum syphiliticum immediato contactu infectionem primitivam efficere; in organismum receptum et quasi (sit venia verbo!) animalisatum, illud in humorum massam penetrare ac luem venereum consecutivam producere.* Ipsum venenum effectum habere dynamicum et chemo-animalem; posterioris ope systemati lymphatico se insinuat, prioris auxilio vero inflammacionem excitat. Focum quasi luis venereae in sphaera reproductive organismi quidem, propriam vero ejus sedem in systemate lymphatico esse quaerendam contendit, eam ipsam ob causam non totum processum reproductivum organismi animalis tanquam abnormiter turbatum considerandum esse, sed contra omnia quae extra sphaeram valde circumscriptam metamorphoseos syphiliticae secernantur, pro non syphiliticis habenda.

Secundum Ritteri 35) opinionem e contrario, character primarius syphilidis seu luis cancrorum

34) Versuch einer syphilidologischen Theorie. Salzburg. med. chir. Zeitg. 1820 II. p. 60 et Salzb. Zeitg. 1822. II. p. 391 et 397.

35) Darstellung der scheinbaren Aehnlichkeit und wesentlichen Verschiedenheit, welche zwischen d. Chunker- und Tripperseuche wahrgenommen wird, in Salzb. Z. 1821. IV. p. 69.

proprie sic dictae, nisu quodam cohaesionem partium organicarum, et quidem in omnibus systematis, exceptis digestionis organis, immunituendi continetur.

§. 10. Quantumvis autem medicis veteribus ac recentioribus, naturam luis accuratius investigare conantibus, merita laus minime sit recusanda, quantumvis etiam eorum certe conatui et investigandi studio non solum exactiorem morbi cognitionem, verum quoque meliorem et convenientiorem eum sanandi rationem acceptam referramus: ex mea sententia, sugere tamen nos non potest, ipsos celeberrimos et acutissimos observatores proximam passionis caussam semper fere oculo, praevalentis cujusdam scholae medicae placitis armato, contemplatos fuisse ideoque artis praeepta condidisse, quae, collabentibus cuiuscunq[ue] temporis systematis ac formulis, e quibus prodierant, nunquam non, saltem ex parte, una cum his collabi et corruere oportuit.

§. 11. Cum pathologia, humoralis dicta, magna illa auctoritate, quam inde ex Hippocratis temporibus obtinuerat, orbaretur, simul cum illa et antiquiores de lue venerea theoriae, in quibus diversi humores primas partes egerant, fato quedam inevitabili corruerunt, et quidem ita omni fundamento destitutae apparuerunt, ut jam nulla amplius refutatione dignae habitae essent. Nihilominus semper quaedam ex his, licet ob errores rejectis, in explicationes seriores furim irrepserunt. Boerhaave, qui, qua iatro-mathematicus, pathologiae humoralis placita respuit, tamen in definitione sua doctrinam de morbosa quadam acrimonia retinet. Hartsöker, Desault et, alii ab antiquiori illa opinione, qua contagium syphiliticum anquam materies, natura acri et

caustica praedita, considerabatur, eo tantum recedunt, quod, contra omnem experientiam, proprietatem hujus materiae corrodentem dentibus duntaxat animalculorum organicorum effici posse putabant. Quod modo adseruimus, momenta quaedam, licet scholarum disciplinis tenitentibus, semper tamen insequentibus theoris adjecta, propagari, in contemplandis etiam senioribus ac recentissimis luis venereae naturam explicandi rationibus, probatum invenimus. Propagationem e. g. veneni syphilitici per vasa et sanguinis massam, ac Boerhaavii opinionem de sede morbi in tela cellulari, in omnibus definitionibus posterioribus, plus minus diserte expressam, denuo deprehendimus; saltem apud omnes autores, sententias suas argumentis probabilibus confirmantes easque experientiae et observationibus superstruentes, qui non forte, uti Bouru, quem sedem syphilitidis in fluido nervo posuisse supra memoravimus, in formandis opinionibus phantasiae nimis indulgent, vel huic uice se committunt.

§. 12. Quodsi etiam concedendum nobis sit, per omnes priores explicandi rationes naturam syphilidis nentiquam adhuc satis esse illustratam, easque in universum hypotheses esse accensendas, negari tamen non posse credo, nonnulla in iis reperiri monita, a posterioribus mente comprehensa et adlibita, ut ad veritatem proprius semper accederent. Quod praecipue de Huntero sit dictum, cuius ratio, quamvis et illa manifesto ornatum suum ab irritationis doctrina Brownii, eo tempore invalescente, mutuata sit, rei explicanda inter omnes alias quam maxime videtur idonea, et, quia observationi exactae superstructa est, omnibus posterioribus fundamenti loco inservit. Ut jam supra animadversum est, defi-

nitiones, quas Fritze, Hahnemann, Huseland, Bell, Hecker, Girtanner et cet. de proxima luis venereae causa proferunt, cum Hunteri sententia, quoad caput rei, consentiunt; accepta paullo magis tantum excolunt et e. g. sicut duo autores ultimo loco laudati, notas characteristicas inflammationis specificae accuratius definire conantur. Schwedianeri ratio ab Hunteriana eo quidem recedere videtur, quod semel contendit, venenum certa quadam assimilatione ac fermentatione augeri, iterum vero, effectum ejusdem respiciens, ait, crebro atrocissimas illud efficeret perturbationes, sine omni reactione organi conspicua, quoniam principium vitale, ubicunque perveniat, immediate destruat. Sed si diligenter rem consideres, rursus tamen rationi ejus Hunteri sententia seu fundamentum subjacet, quam hic tantum paulum mutatis verbis et, uti praecedentes, sedem morbi subtilius definiendo, reddit. Nam quod priorem locum attinet, Schwediauer hic fermentationis et assimilationis vocabulis loco irritationalis et inflammationis, quae verba Hunterus habet, utitur, quia quod tum irritatione et inflammatione, tum fermentatione et assimilatione producitur, secundum ambos, in suppuratione quadum continetur, ex qua venenum resorptionem demum ulterius per corpus diffunditur. Quoad secundum locum vero, qui vel definitus sententiae Hunterianae contradicens videri possit, acutissimum auctorem in eo duntaxat innuere voluisse, naturam solam huic morbo debellando parem non esse, affirmaverim, quoniam resorptionem veneni statuendo, sine dubio etiam reactionem corporis contra contagium concessit. Cappel denique veterum sententias, e pathologia humorali desumptas, cum doctrina Hunteri manifesto consociare cona-

tur, dum natutam veneni cōtrodentem, effectum autem ejus inflammationi subjacentem declarat, illudque infectione et assimilatione lymphae diffundit censem.

§. 13. Cum deinceps, efflorescente illa philosophorum schola, quae ab indaganda rerum natura nomine accepit, irritationis doctrina Brownii suspecta fieret ac famam et existimationem amitteret, et hanc sententiarum medicartum in ipsis principiis primariis mutationem, vim suam etiam in disciplinam de syphilide exserere atque explicandi rationem Hunterianam, hucusque praevalentem, vel plus minus novatam, loco suo deturbare necesse erat. Sed in hac quoque rerum conversione plura retinebantur, id quod citius patebit, explications recentiores diligentius inspiciunt. Multa enim in iis ex sententiis antiquioribus depronta, aliter tantummodo evanuita, paulum emendata vel exactius definita iterum inveniet. Quid, quaequo, eximii vel novi Schmidt docet, pronuntians, syphilidem morbum esse, ad metamorphosin humanam organicam pertinentem; nisum actionis syphilitici eotendere, ut organico-rigidum in potentia inferiori (materiam cellularem), fluidum reddat et indifferens; denique naturam luis, quatenus actus, modo memoratus, prospere ei cedat, tanquam metathorophosin, materiam cellularem expoliantem esse considerandam? Vix credo aliud quidpiam, quam syphilidem morbum esse humani corporis, certa quadam irritatione effectam, cuius sedes praesertim in tela cellulari sit quaerenda, quam destruere connitatatur. Quis porro est, qui hac in re statim non agnoscat sententiam, rationi Hunteriana propriam, quam atctor citatis cum sententia Boerhaavii de sede luis venereae commix-

tam profert et in disciplinam quandam redigit, in qua, contra specialem ejus, de continua in lue cohaesionis imminutione, opinionem, jure quidem ei opponere licet, hanc materiae cellularis, seu rigidi in potentia infima, dissolutionem, non omnino in omnibus formis metamorphoseos syphiliticae monstrari posse. Exostoses enim, nodi, tophi et diversa cutis excrescentiarum genera sine dubio ceu producta apparent, quae, pro natura sua, consolidationem potius fluidi, quam dissolutionem rigidi indicare videntur.

Quod Walch proponit, eatenus tantum, ex meo judicio, novi quiddam continet, quatemus in duplicem veneni syphilitici qualitatem animum adverit et explicare tentat, quomodo materia quaedam per speciem mitis, contagium videlicet venereum, una qualitate idonea fiat quae in corpus intret, altera vero tam insignes in organismo mutationes provocare valeat. Ejus de sede morbi sententia sine dubio eadem est, quam jam Hahnemann, Hüfeland, Hecker, Gifftanner et alii protulere sunt; ejusque de natura affectionis definitio, si sermonem, quo utitur, valde figuratum, recte interpretor, nulla alia est, quam quae Hunteri theoria de irritatione et inflammatione continentur, uti etiam Haase judicat. 36)

§. 14. Similiter et in Wendtii explicatione vix aliam insignem Hunterianae sententiae mutationem deprehendimus, quam quod sphaeram reproductivem focum morbi nuncupat ac systema lymphaticum in ea primitus correptum censem, cum reliquae sphaerae modo tantum secundatio et con-

36) l. c. p. 464.

sensuali affectionem participant; denique quod definitius quam plures alii, ei praecedentes, pronuntiat, sanguinem omnesque in sphaera metamorphoseos syphiliticae haud formatos ac secretos humores non infici. Veruatamen in alio quodam loco, ubi de agendi modo Mercurii loquitur 37), affirmat: vi propria cohaesione massae organicae imminuendi, Hydrargyrum lui, quoad qualitatem opponi; nam naturam posterioris manifesto in morbos quadam, luxurianti et abnormi vegetazione atque in continuo eoque luxurianti nisu in corporis superficie prorumpendi positam esse, id quod ex ejus sententia, omnibus formis, ad syphilidem pertinentibus, perspicue demonstretur. Hocce in loco certe plane novam nobis proponit rationem, secundum quam, ut paucis verbis utamur, luem veneream pro morbo auctae cohaesionei habet; cui sententiae recte opponi posset, varias suppurationes, quae tamen symptomatum pathognomonicorum luis venereae instar prodeunt, argumenta evidentissima contra opinionem de absoluta ejusmodi per miasma venereum cohaesionei accessione nobis offerre.

In iis, quae Louvrier statuit, veterem illam Boerhaavii de sede morbi sententiam, ad verbum propemodum expressam, iterum invenimus; ratione tantum naturae luis venereae ambo auctores a se invicem recedunt. Quod enim Louvrier his verbis: „est venenum cutem cellularum destruens“ indicare vult, id Boerhaave morbosam acrimoniam adipis appellat.

§. 15. Quam Richter exhibet, de syphilide ratio, omnibus momentis praecipuis cum Wendtii sententia, primo loco exposita, convenit, secundaē

37) l. c. p. 228.

vero, quam, agendi modum Mercurii explicans, proponit, plane contraria videtur, cum Richter veneno syphilitico in primis vim quandam propriam adscribat, materiam cellularum decomponendi ejusque mixtionem tollendi. Hinc dubitari non potest, hauc explicandi rationem nihil aliud esse, quam irritationis et inflammationis theoriam. Nam sententias chemicas, quas Richter cum Hunteri doctrina copulare videtur, cum reproductionem contagii peculiari quadam lymphae fermentatione explicare studet, nec definite satis nec certe (dubitando potius), pronuntiat ideoque etiam illas vix dissertationis sua argumentum primarium vult existimari. Statuere igitur possumus, his eum duntaxat id innuere voluisse, quod jam Welch ante eum de duplice veneni proprietate docuerat. — Ita etiam explicationes, a Haase et van Lier excogitatae, nihil amplius continent; quam ubiorem doctrinæ Hunterianæ expositionem, quam cum Walchii sententia de duplice veneni natura copulatam proferunt.

§. 16. Ritter tantummodo aliam viam initio videtur, cum, ut supra diximus, naturam luis venereae in nisu cohaesionei omnium organorum minuendi ponat. Hanc ejus sententiam eatenus a vero non abhorre existimaverim, quatenus inde ex Boerhaavii tempore ad hunc usque diem, destructio ac resolutio materiae cellularis ab omnibus fere pro effectu veneni syphilitici explorato habita est; sed alia ratione, ut credo, manca reperitur, quia videlicet affectionem primariam sphaerae reproductive non omnius respicit, verum potius omnia propemodum systemata et organa directe in sphaeram metamorphoseos syphiliticae vi contagii trahi intinuit, quod tamen omnibus observationibus, prius institutis, adeo repug-

nat, ut hunc explicandi modum vix probandum putem. Accedit, quod plura phaenomena luis venereae pathognomonica, e. g. ex crescentiae et exostoses, per cohaesionis imminutionem vix com mode explicari possunt.

§. 17. Verum enim vero manca et imperfecta conditio non solum rationi, a Rittero propositae, sed et omniibus reliquis est imputanda, cum ne una quidem earum omnibus phaenomenis luis venereae explicandis sufficiat. Quod si igitur, ita de conatibus medicorum naturam luis investigandi, hucusque notis, earumque eventus sentientes, nec bona, quae proferunt ac probabilitia diffiteri, nec desideranda silentio praeterire possumus, si porro in verba magistri qualiscunq; jurare et theoriam aliquam sufficientem omnibusque numeris absolutam pronuntiare recusamus: e diversis explicandi rationibus ea excerpere, quae in plurimis, plus minus diserte expressa, denuo reperiuntur, a consilio nostro non duco alienum. Nam quod in medicorum sententiis permanet et, non obstante scholarum diversitate, semper sibi constat, innuere videtur, illud non ad somnia et inania commenta, sed ad experientiam et continuatam observationem esse referendum, quae, qua talis, obscuram ruditis empiriae viam relinquere nos cogit et rationem, cur quovis in casu curandi quaedam methodus sit congrua sive minus, quodammodo nobis indicat.

§. 18. Praecedentibus paginis operam dedi ut ostenderem, theorias recentiores, quantumvis diversa proferre videantur, revera omnes proponendum non solum idem, aliis tantum verbis expressum, pronuntiare, sed etiam ad sententiam Boerhaavii de sede morbi et ad doctrinam Hunteri de irritatione et inflammatione revocari posse, eas

porro, quatenus singula momenta paullo subtilius constituunt, rationibus antiquioribus anteponendas, fere omnes in eo convenire: quod venenum syphiliticum praesertim sphaeram reproductive, et in hac potissimum sistema lymphaticum invadat; hic inflammationem provocet, ex qua quod nascitur, pus venereum, a vasis lymphaticis receptum et ulterius proiectum, in communem humorum massam transferatur, unde rursus, peculiari sua ad sistema lymphaticum ratione, in partibus iuprimis ad reproductionem pertinentibus, puta, in tela cellulari, systemate cutaneo externo, membranis mucosis, glandulis, membranis et ossibus deponatur et in his denique inflammationem efficiat, cuius exitus in suppuratione etc. fiat conspicuus. Has vero propositiones ab omnibus propemodum auctoribus comprobatas ac denquo prolatas, si rem integre judicamus, et in natura per multiplicem experientiam confirmatas atque verissimas reperiemus. Quamvis igitur, ut antea pronuntiavimus, nulli theoriae prorsus adstipulemur, credo tamen jam in his sufficientia nos habituros momenta, quae rite perpendentes, indicationes rationi consequaneas, curando morbo inservientes, proponere, has denique sequentes, quanti aestimanda sit curandi ratio quaecunque, ab aliis commendata, recte statuere valebimus.

## Caput II.

§. 1. Cum conceditur, quod nemo certe in dubium vocabit, luem venereum, ut generatim omnes morbos, peculiari corporis habitu hominis cuiuslibet, ea eorrepti, immutari 38) eamque,

38) Prolegomena zur Syphilidoklinik, p. 25 et seqq.

quoad caput rei, semper eandem, in pluribus tamen aegrotis per complicationes et diversas omnino rationes paullum aliter comparatam apparet: casus profecto quoque occurrere oportet, ubi Mercurius, alioquin pro remedio contra hunc morbum specifico habitum, non solum vim sufficientem non exserat, sed noxam adeo ac detimentum afferat. Experientia et antiquioris et recentioris temporis hanc rem quam evidentissime confirmat. Scrophulae, scorbutus, cordis et vasorum majorum desorganisationes, morbi insignes nervorum, vulnera, graviditas etc. tam crebro jam infastum Mercurialium adhibitorum exitum adduxerunt, ut jam de contra-indicationibus, quoad usum Mercurii in lue venerea, interdum apparentibus, dubia gravioris momenti movere non amplius liceat. Hinc jam diu plures medici id egerunt, ut et adversus hos casus speciales, qui aliam quam usitatum curationem requirere videbantur, alia remedia et curandi rationes invenerint; quod quidem multi alii curationis modi ac remedia, inde ab antiquissimis temporibus tentata, satis superque probant. Haec vero, quod sane dolendum, postea saepius rejecta rursus sunt, quantumvis diuturna experientia magnopere eis faveret, partim credo, quia quibusdam auctoriis similes casus huius complicatoris non obveniebant, partim quoniam singulis in casibus plerumque celer et auspiciatus curae mercurialis eventus, pluraque alia remedia ac methodos adhibendi tentamina ad irritum redacta, nimis Mercurii usui patrociniari aliisque methodis adversari videbantur. Quare plurimi experimenta incerta et fallacia omittenda esse putabant, cum Mercurio, tanquam specifico, auxilium nunquam deneganti, mirum in modum considerent.

§. 2. Denique vero etiam indicationum sati certarum ac definitarum inopia, quam pauci recentioris temporis scriptores ita ut Walch<sup>39)</sup> et celeberrimus Rust<sup>40)</sup> senserunt et explore studuerunt, diu multumque ad fidem cuivis curandi rationi, quae non Mercurium patienti praescriberet, derogandam atque multorum utilem experientiam extenuandam contulit. Haec enim ipsa indicationum penuria nullum aliud argumentum pro efficacia curandi cuiusdam methodi, ab usitata recendentis, quam ex autopsia desumitur, admittebat. Quapropter ex praejudicata opinione, Mercurio favente, et ex dicta, de non procedente alia cura, experientia, partim etiam ob aliorum documentorum defectum illa non credendi ac dubitaudi obstinatio necessario oriebatur, quam vel hodie plurimi, si cura Guajaco, Antimonialibus vel fame etc. instituenda commendatur, plus minus prae se ferunt. Quae obstinatio optime quidem et efficacissime temporis mora, observationibus multiplicibus et experimentis frangit ac devinci posse videtur, minime vero iis, quae dissertationis cuiusdam inauguralis auctor profert et confirmat, argumentis. Liceat tamen id quod adserere ac defendere mihi proposui, argumento quodam a priori munire, hac quidem ratione, ut secundum Rustium, e factis, hucusque ab omnibus concessis, item e propositionibus de natura huius, supra collectis, quasdam indicationes, curae huius venereae inservientes, ernere et exponere studeam, quae partim eo, quod plurimis de effectu Hydrargyri theoriis respondent, ut infra ostendetur.

39) I. c. p. 130.

40) In: Magazin für die gesammte Heilkunde. Bd. I. p. 441—447.

tur, partim eo, quod sine dubio et aliis curandi rationibus iis satisfieri potest, praeviae probabunt, Mercurium non unicum adversus syphilidem remedium esse, sed et alii rationibus ac medicamentis hunc morbum depelli posse.

§. 3. Cum ad indicationes luis venereae proponendas accederem, initio putabam, brevem eamque universalem morbi descriptionem, quam Haase l. c. pag. 468 habet, hic praemittendam esse, ut doceri possit, indicationes, modo memoratas, non solum cum notionibus abstrahendi, quae dicitur, vi mente conceptis, sed etiam cum naturae phaenomenis quinino congruere. Sed posteriora jam omnibus adeo sunt cognita et a 2000 auctoriis, luem venereum tractantibus (tot enim jam numeramus), toties sunt repetita, ut, si ea adducere conarer, in nimiae ac inutilis verbositatis crimen incidere. Hinc statim ad indicationes transeo easque hoc modo exponere audeo:

1. Syphilidi, tanquam affectioni sphaerae reproductivae seu vegetativae, curandi rationes atque remedia ejusmodi sunt opponenda, quae et in hanc sphaeram agere valeant.

2. Syphilis, qua morbus systematis lymphatici in sphaera reproductive, ad tales medendi modos taliaque medicamenta eligenda commovere debet, quorum effectus ad systema lymphaticum in organismo humano proprius ac peculiariter referatur.

3. Syphilis denique, quatenus ab omnibus conceditur, eam inflammatione systematis lymphatici in sphaera reproductive contineri, sine dubio curandi methodos atque remedia requirit, quae inflammationem tollere et organis corripit naturalem suum tenorem ac tonum possint restituere.

Quum vero secundum observationes et testimonia plurimorum auctorum et celeberrimorum, e. g. Cockburn 41), Boerhaave 42), J. Andre 43), Hunter 44), Girtanner 45), Hecker 46), Hebenstreit 47), B. Bell 48), Foot 49), Foart Sims 50), Fritze 51), Buchan 52), Leune 53), Walch 54), Schmidt 55), Rust 56), Louvrier 57), Alibert 58), Richerand 59), Haase 60) aliorumque, lues vene-

- 41) The symptoms, nature, cause and cure of a gonorrhoea, confer Girtanner. l. c. T. III, p. 354.
- 42) In Praelectione ejus ad Luis. Aphrod. p. 8.
- 43) Beobachtungen über die vener. Krankheit, in ejusdem Abhandlung über den vener. Tripper und die vener. Krankheit. Aus dem Engl. Leipzig 1781. p. 68 et 96. — 44) l. c. p. 387. — 45) l. c. Thl. I. p. 100. — 46) l. c. p. 109.
- 47) Zusätze zu B. Bells Abhandlung von den vener. Geschwüren und deren Behandlung. Leipzig 1793. p. 297 et 298.
- 48) Abhandlung über den bösartigen Tripper etc. Th. 2. p. 47.
- 49) Abhandlung über die Lustsedüche und die Urinverhaltung. Aus d. Engl. übersetzt von G. Reich, Leipzig 1793. T. II. p. 28.
- 50) Observation on the cure of gonorrhœa and some other effects of the ven. virus sec. edit. p. 37. Confer Adams' Bemerkungen über Krankheitsfälle etc. Aus dem Engl. 1796, p. 160. — 51) l. c. p. 26 et p. 150 — 153.
- 52) Anweisung ohne Hülfe eines Arztes der vener. Krankheit zuvor zu kommen etc., frei bearbeitet von J. C. F. Leune. Leipzig 1800. p. 20. — 53) ibidem. — 54) l. c. p. 105.
- 55) Vorlesungen über die syphil. Krankheit. Wien 1812. p. 46.
- 56) Magazin für die gesammte Heilkunde. B. V. p. 274. — 57) l. c. p. 100, 127, 130, 138 etc.
- 58) Precis théorique et pratique sur les maladies de la peau. T. II. Paris 1818. p. 294.
- 59) Grundriss d. neuern Wundärzneikunst, übers. v. H. Robbi. T. 2. 1820. p. 322. — 60) l. c. p. 444, 451, 469.

rea nunc initio mere sit localis ac partibus primis correptis duntaxat inclusa; nunc vero quae morbus universalis prodeat, in quo totus organismus in gyrum metamorphoseos pathologicae abruptus appareat: ex his generalioribus indicacionibus specialiores, tam ad luem localem quam universalem pertinentes, depromi posse, consenteantur est.

§. 4. Quodsi enim metamorphosis venerea in loco tantummodo primitus correpto appareat, neque a reliquis organismi partibus, simul affectis, contagium receptum est: sine controversia hac re indicatur, partim resorptionem ac propagationem veneni in corpore impediendam, partim processum venereum in loco affecto ad conditionem normalem reducendum et producta pathologica removenda esse. Priori casu itaque remedia sunt eligenda, quae, actionem in parte aegrotante retinendo, quo minus ista metamorphosis pathologica in alias partes et organa transferatur, impeditant. Quatenus ab ipsa natura educti sumus, eam ad materias alienas ex organismo eliminandas, saepius suppuratione uti nec resorptioni locum relinquere, quamdiu secretio et excretio localis materiarum, in morbosae metamorphoseos sphaera progeneratarum, rite procedit: congruum erit, remedia adhibere, quae suppurationem promoveant et retineant, donec pus benignum ac bonaе indolis granulatio indicet, venenum esse eliminatum. Haec remedia, modo denotata, in altero etiam casu vim suam salutarem insigniter comprobabunt. Nam ad sanandam inflammacionem ac suppurationem localem, cum recto vitae regime et diaeta conjuncta et diathesi in corpore praevalentem in universum respiciencia, materias morboe secretas, quae, quatenus ipsae

venenum continent, continuo quoque partes irritant, quam citissime removebunt, ideoque causam, processum pathologicum excitantem ac nutrientem, e medio tollent, quem mox extingui oportet.

§. 5. Si autem lues in morbum universalem jam est conversa, secundum sententias, in universum de ea propositas, indicationes speciales alius generis sunt inveniendas, quam quas supra, ratione symptomatum venereorum localium habita, constituiimus. Nam primo, ob universalem contagii propagationem, methodus curandi prophylactica tali modo, ut in morbo mere locali commendabatur, adhiberi omnino non potest, deinde cura topica, quam, consilium plurimorum auctorum nostri temporis, e. g. Louvrier, Rust, Th. Roose 61), J. Thomson 62), G. J. Guthrie 63) rel. sequentes, contra cancrum primitivum, gonorrhœam et adversus excrescentias venereas primitivas, commendavimus, secundariis suis phaenomenis non solum non sufficit, sed et crebro ad finem perducit nequit. Cum vero natura morbi, eo ex tempore, quo in syphilidem universalem

- 61) Bemerkungen über die Behandlung d. Syphilis, nebst Erzählung mehrerer Fälle von dieser Krankheit, in welchen Heilung ohne Gebrauch des Quecksilbers bewirkt wurde. Aus dem Engl. übersetzt von Dr. Heine. Confer Rust's Magazin für die gesammte Heilkunde. B. IV. p. 63.
- 62) Bemerkungen über die Behandlung der Syphilis ohne Quecksilber. Aus dem Engl. im Auszuge mitgetheilt von Dr. Heine. Confer Rust Magazin für die gesammte Heilkunde. B. V. p. 123.
- 63) Bemerkungen über die Behandlung der venereischen Krankheit ohne Quecksilber. Aus dem Engl. übersetzt von Dr. Heine. Confer. Rust's Magazin für die gesammte Heilkunde. B. V. p. 242.

transierit, neutquam prorsus sit immutata, indicationes ad hanc, qua talem, curandam proponendae nihil aliud complecti possunt, quam quasdam rationum, prius memoratarum, immutations (Modificationen) i. e. et id hic agendum nobis erit, ut inflammatio lymphatica, jam latius propagata, tollatur et in exitu suo ad statum normalem revocetur. Utique vero, morbo toto in corpore plus minus praevalente, haec effici non poterunt, nisi curandi rationem efficaciorem vimque suam in universa hominis constitutione exercentem ac remedia adhibeas, ad universum systema lymphaticum propius referenda. Quare cum Rustio 64) primam indicationem ad syphilidem universalem debellandam in eo ponere debemus, ut, quantum fieri possit, praesentem morbosum reproductionis processum, in quo ex organis aegrotis semper tantum morbos quid depositur, coercemamus, atque, ad hunc finem consequendum, talem viam ingrediamur, qua procedentes, reproductionis actionem universalem quath maxime deprimendo et imminuendo, et ipsum processum inflammatorium tollendi spem concipere possimus. Quodsi hoc modo, licet diversam methodum adhibentes, manifesto nihil aliud agimus, quam quod in prima indicatione, ad syphilidem topicam pertinente, nobis proposueramus, i. e. si et hic ulteriore dunitaxat morbosae metamorphoseos progressum cohibere nitimur: secunda nostra indicatio, ad hunc universalem curandam, ab altera syphilidem localem curandi ratione nihil differet, seu, ut aliis verbis utamur, et hic propositum nobis esse debebit, praesentia processus pathologici producta vel destruere vel removere. Huic vero indica-

tioni respondere non possumus ea curandi ratione iisque remedii, quae, ut in syphilide topica, immediatam materiae morbosae excretionem coequ sanationem afferre solent, sed contra morbum majorem latiusque diffusum partim efficacior consumtionis processus erit adhibendus, ut, quod degeneratum est et alienum, medicamentis idoneis, actionem systematis lymphatici fortius excitantibus, destruatur, partim nobis incumbet, ad materias morbosas et in universalem humorum massam translatas eliminandas, vel directe certas excretiones in corpore provocare, vel adeo organismum in talem statum irritatum, e. g. febrilem, redigere, quo sensim omnia corporis colatoria aperiantur et plurimae secretiones, plus minus auctae, procedant.

### Caput III.

§. 1. Ut de veritate curandi rationum, sic expositarum, vel magis persuadeamur, jam diversas de agendi modo Mercurii explicaciones recensentes, videbimus, annon, si recte rem judicemus, plurimi auctores iisque celeberrimi, suis de effectu Mercurii sententiis, diserte prodant, eorum animis plus minus perspicue similes indicationes obversatas fuisse, adeoque has rationes non tantum novis ac recens excogitatis opinionibus esse annumerandas, sed potius jam priores scriptores variis monitis easdem innuisse, ita ut pro basi plurimarum agendi modum in lue curanda explicandi tentaminum sint habendae.

§. 2. Jam diu enim modum, quo Mercurius in syphilide agat, ernere studebant medici, et

studo theorias hac de re condendi negotio incurvabant, quem humano ingenio omnino convenientem veri investigandi conatum supra, naturam luis explicandi molimina recensentes, patefecimus. Cum vero ad hunc usque diem de penitus explorata vel unius medicamenti vi et ratione vix gloriari possimus, omnes etiam explicationes, agendi modum Mercurii enucleare tentantes, tanquam hypotheses sunt considerandae, quae, quatenus omnes (meliores saltem), fundamento quodam nituntur, veri aliquid vel ab experientia petiti continente, nec parvi sunt aestimandae nec penitus rejiciendae.

§. 3. Secundum antiquissimam explicandi rationem, vim Mercurii a pondere ac dividua ejus natura derivabant; harum qualitatum ope illum per subtilissimas penetrare vasorum ramifications, sanguinem liquidorem facere et ad omnes secretiones aptiorem, affirmabant. Vanam esse hanc opinionem, cui ipse Astruc<sup>65)</sup> adductus adhuc erat, nostro tempore, credo, facile intelligitur, nequè ad eam refutandam magna opus est ingenii acumine. Male hac in sententia praesumitur, Mercurii globulos contra proprium suum pondus in vasis superioris corporis partis agere; multiplex porro experientia docet, Mercurium vivum adversus luem venereum nihil valere; parva denique saluum Mercurialium copia ad luem venereum saudam ultimur. Haec momenta certe sufficiunt ad omnem huic explicationi fidem derogandam, quae, quovis justae observationis fundamento destituta, hic praetermittenda fuisset, nisi consilium nostrum postularet, ut omnia, rejecta quoque, colligeremus. Ita enim quod firmum

65) I. c. Tom. I. Lib. II. cap. X. p. 209.

ac ratum videri possit atque veritati investigandas idoneum, ex veterum et recentiorum sententias eligendi copia nobis dabitur.

Paulum immutata haec *theoria* a Bouru<sup>66)</sup> denuo nobis tradita est. Subtiliores Mercurii particulas in fluidum nerveum seu nervos agere et ignoti cujusdam principi ope miasma destruere, contendit, cum contra partes ejus majusculae modo mechanico in omnes humores agant, per eos penetrant liquidioresque eos faciant. Quam vero auctor hujus sententiae nulla prorsus argumenta proponat, quibus commoti, ad partes grandiores ac subtiliores in Mercenrio, adhucdum non decomposito, statuendas procliviores redderemur, et in universum opinionem suam nullis omnino exactis observationibus comprobet, ipse sine dubio merae hypotheseos notam ei impressit; quapropter specialem refutationem non desiderat.

§. 4. Inter antiquissimas sententias ea quoque erat, quod Mercurius vi propria omnes in corpore secretiones augendi, crises salutiferas provocet, quibus venenum ex organismo eliminetur<sup>67)</sup>. At enimvero si Mercurius eo tantum in syphilide fieret salubris, quod secretiones auget, alia sine controversia medicamenta, quibus vis evacuationes promoveendi vel majori forte gradu propria esset, eosdem beneficos effectus ac Mercurius necessario producerent; cui vero experientia repugnat praetereaque docet, omnes evacuationes, modum excedentes, sanationem potius impedire. Hac vero explicandi ratione, mutata paulum ejus forma, et Bresfeld utitur<sup>68)</sup>. Se-

66) I. c. p. 61.

67) Fabre. Confer Richters Specielle Therapie. I. c. p. 203; Haase I. c. p. 485.

68) Aufsätze über verschiedene Gegenstände d. prakt.

cundum eum, Mercurius vim quandam excitantem in vasa ac pulmones exserit, qua posteriores jam in organa purgantia et venenum eduentia convertantur, ut ex spiritu malo ac foetente in usu Mercurii colligere atque probare conatur. At Brefeld certe hoc loco argumenta nulla protulit, quibus probaret, malum ex ore odorem revera a pulmonum secretione ortum esse, cum spiritum foetentem et in digestione molestiis, in variis cavi oris ac vicinorum organorum affectionibus etc. deprehendamus. Sed neglecto quoque axiomatis cuiusdam, observatione rite confirmati, defectu, jam quod contra explicationem praecedentem monimus, Brefeldi sententiam labefactat.

§. 5. Goeden 69), qui cum Hartsoeket, Desault et aliis pathologiae animatae favet, modum agentis Mercurii ita explicare studet, ut animalcula infusoria eo interfici statuat. Sed, proh dolor! hucusque optima nostra microscopia ad dicta illa infusoria in pure vel muco venereo vel alio quodam in fluido, ex metamorphosi syphilitica orto, monstranda non sufficiunt, adeoque priusquam huic explicationi adstipulemur, exspectandum saltem nobis erit, quousque talis microcosmi spectator illa infusoria oculis nostris admovet.

§. 6. Inde a superiori saeculo, chemica disciplina jam magis exculta, per eam quoque Mercurii effectum explanare conati sunt. Sic Cullen 70) eam opinionem proponuit, quod Mer-

Arzneikunst. Osnabrück 1800. 1<sup>ter</sup> Aufsatz. Conf. Richter l. c. p. 264. — 69) Confer Wendt l. c. p. 22.

70) Abhandlung über die materia medica, übersetzt von S. Hahnemann. Leipzig 1790. 1<sup>ter</sup> Thl. p. 491 et seqq.

curius sua cum salibus alcalinis affinitate, quibus nubi nitatur, vim suam exerceat. Natura subtili caustici valde dissolubilis argumentum ei videtur, quo tota res transigatur; statnit igitur ex connubio Mercurii cum sero ammoniacali, nisum illum per varias corporis evacuationes procedendi pendere. Rationem porro, cur Mercurius tam faciliter negotio pyralium excitat, in eo quaerendum censem; quod ammonium probabiliter majori copia per glandulas salivales evacuetur. Murray 71), qui in univetsum similem theoriam proposuit, a Culleniana eo tantum recedit, quod secretionem materiae syphiliticæ acris ac salsaæ, cum Mercurio coniunctae, per cutis organon imprimis procedere existimat. Sed jure profecto Haase 72) his duabus sententiis opponit, neque exploratum esse; syphilidem nimis magna salium kalinorum in corpore praesentia niti, nec per observationes demonstratum, quod in sero puro Ammonium continetur, vel Mercurius salsus cum saliva educatur; omni denique meliori ac recentiori experientiae consentaneum videri, ad lumen veneræ radicibus curandam, nulla omnino salivationis excitatione opus esse.

§. 7. Harrison 73) quoque explicationem chemicam effectus mercurialis proponere ac persequi tentavit. Nam ad experimenta, quae instituit, provocans, quibus homini santo materiam cancri cum solutione Plenkiana commixtam inseruerat, atque non solum nullam item universalem inde oriri, sed etiam in ipso loco insertionis ne ullum quidem ulcus syphiliticum sequi animi-

71) Conf. Haase l. c. p. 483. — 72) ibidem.

73) Diss. de lue venerea. Edinb. 1781. Experim. III. p. 14. Conf. Haase l. c. p. 482.

adverterat: propiorem veneni syphilitici cum Mercurio affinitatem ac neutralisationem prioris per posteriorem statuit. Huic sententiae, quae primo intuitu magnam p̄fæ se fert probabilitatis speciem, cum experimento<sup>74)</sup> cuidam simplici et evidenti superstructa videatur, serius Bell<sup>75)</sup>, Schwediauer<sup>75)</sup> in prima operis sui editione, Althof<sup>76)</sup>, aliquique<sup>77)</sup> adsenserunt. In posteriori vero operis sui editione Schwediauer id quod mancum erat hac in ratione eo explorare tentavit, quod oxygenio in praeparatis mercurialibus facultatem tribuebat, per chemicam suam cum miasmate syphiliticæ affinitatem, hoc neutralisandi adeoque ejus efficaciam tollendi. W. Scott<sup>78)</sup>, Cruikschank<sup>79)</sup> et Alion<sup>80)</sup> videlicet circa idem tempus plura experimenta cum acidis ad sanandam luem, instituerant, atque posterior his propriam quandam rationem superstruxerat, secundum quam oxygenium ceu principium irritabilitatis, syphilis vero tanquam morbus irritabilitatem systematis lymphatici diminuens essent consideranda, qui igitur nullo alio modo melius depelli posset, quam corpori irritabilitatis principium sufficienti copia advehendo. In cura mercuriali eo tantum hunc finem attingi affirmabat, quod oxyda mercurialia in corpore decompenerentur adeoque oxygenium, ab iis liberatum,

74) l. c. p. 160—165. — 75) l. c. T. II. p. 200 u. 201, p. 40 u. 41, p. 208—222.

76) Praktische Bemerkungen über einige Arzneimittel. Göttingen 1791. Bd. I. p. 34 et seqq. — 77) Richerand l. c. T. 2. p. 545.

78) Confer Schwediauer l. c. Tom. 2. p. 205. — 79) Schwediauer l. c. p. 206.

80) *Essay sur les propriétés medicinales de l'oxygène*. Paris, an. V. p. 155.

irritabilitatem systematis lymphatici in pristinum statum normalem restitueret. Huic explicationi sàvere putabat non solum usum acidorum in syphilide, sed etiam Mercurii in statu solum oxydato utilitatem, et quidem in directa cum oxygenio, in praeparato exhibito contento, ratione; porro observationem, quod et alia oxyda metallica luem sanare valerent, denique eam experientiam, quod substantiae, vi oxygenium attrahendi praeditae, malas Mercurii infectiones quam certissime possent sanare. His duabus theoriis, priori ab Harrisoni, alteri ab Alione prolatae; item experimentis virorum celeberriorum, Fourcroy ac Vauquelin, secundum quae oxydum mercuriale, cum materia sanguinis albuminosa commixta, posteriorē condensat et coagulat, ipsum autem simul pulvri cinereo-sub-nigri formā et ex parte reductum praecipitat; experientiae denique, quod similis oxydorum mercurialium reductio et in corpore vivo contingat; his, inquit, factis et argumentis Schwediauer seriores suas de agendi modo Mercurii sententias superstruxit, adeoque theoriam quandam exhibuit, cujus veritatem multa quidem confirmare videntur. Quodsi vero illas observationes et experimenta, quibus haec tres rationes nituntur, accuratius examinamus et primo loco Harrisonis experimenta perflustramus, quae via directa efficaciam Mercurii contra contagium syphiliticum quam evidentissime demonstrare conantur: fugere nos non potest, ut credo, experimenti, ab eo instituti, manca conditio. In eo enim non modo Mercurium, sed et magnam mucī vegetabilis copiam cum veneno syphilitico in insertionis quandam matériem tērendo redactam deprehendimus, in qua forsitan per Gummi, omnes miasmatis particulae ita etant ab-

sconditae et involutae, ut in nullum immediatum cum corpore venirent contactum, adeoque etiam vim suam peculiarem organismum irritandi necessario amitterent. Dubia, quae ex diligentiori experimenti Harrisoniani fundamentalis examine prodeunt, vel majoris videntur momenti, cum partim multiplicibus experimentis simus edocti, Mercurium vivum neque intrinsecus datum luem universalem tollere valere, nec qua praeservativum porrectum unquam conduxisse; partim recentiori tempore sine controversia ad veriorem physiologiae generalis ac pathologiae cognitionem pervenerimus, quippe quae, quo minus in materialium mere chemicarum conjunctione naturam cujuscunque processus vel vivi organismi metamorphoseos simpliciter positam esse, statuamus, nos prohibeat. Argumentis saltem hanc ad rem opus esset aptioribus ac subtilioribus, quam quod Harrison profert, praesertim cum, qua negativum, aliis etiam dubitis locum relinquat. Contra Alionis sententiam, qua oxygenium solum in omni cura mercuriali efficaciam prodere affirmat, me judice, sequentia jure moneri possunt: 1. hucusque neutiquam demonstratum est, syphilidis naturam in irritabilitatis imminutione sitam esse; plura morbi phaenomena contrarium potius significare videntur; 2. seriores et exactiores observatores, institutis experimentis, de usu acidorum in lue venerea male existimarent; 3. omnino confirmatum nondum est, et alia oxyda metallica luem venereum sanare posse; 4. denique, si Alionis hypothesi fidem habeas, prorsus desideratur explicatio, cur oxyda ac salia mercurialia et scorbutum sanare non valeant, cum oxygenium deponendo agere dicantur, in nullo vero alio morbo oxygenii defectus tam sit conspicuus, quam in

scorbuto 81). Jam refutata autem ex nostra sententia, tum Harrisonis, tum Alionis doctrina, sine dubio et theoria Schwediaueri probabilitati orbata est, quam experientia de reductione Mercurii in corpore humano et experimenta, a Fourcroy et Vauquelin instituta, ei resituere *vix* poterunt.

§. 8. Hanc similesque explicandi rationes ad finem usque sacculi decimi octavi securi sunt medici, cum in ultimis ejus decenniis memorabilis illa totius scientiae medicae conversio obtingeret, inde ex qua sententiae, materialismo nimis addictae, quae ad hoc usque tempus solae protempore viguerant, magis magisque rejiciebantur, atque praevalens illa vis vitalis in organismo agnoscebatur, cuius ope omnes metamorphoses ac processus naturales, naturae anorganicae normam excederent. Jam intelligebatur, hanc, quae omnes corporis animati actiones ad suam legem dirigat, sicut omnis motus principium, quoad conditionem internam, inexplicabilem esse atque per effectus tantummodo, hic illic animo praesentiri et cognosci posse. Ex eo igitur tempore e. agendi modum Mercurii plerumque e viribus ejus excitantibus et irritantibus derivare studebant. Neque negari potest, omnes theorias, huic principio superstructas, multum habere probabilitatis, cum tot phaenomena in continua cura mercuriali, hos effectus innuere videantur, ut e. g. febris sic dicta mercurialis, ptyalismum praecedens. Quanquam vero plerisque de effectu Mercurii rationibus, uti dictum est, excitatio et irratione fundamenti loco inserviunt, multi tamen auctores non solum quoad modum et caussam irritationis, sed etiam in definiendis partibus, quae